
MINISTeRIO De fiNANZAS PUBLICAS
GUATE::MALA, c. A,

ACUERDO MINISTERIAL DE PRESUPUESTO NúMERO 172-2017

Guatemala, 26 de julio de 2017

EL MINISTRO DE FINANZAS PúBLICAS,

CONSIDERANDO:

Que la Dirección Financiera del Ministerio de Finanzas Públicas, solicita autorización a una
modificación presupuestaria en la Entidad Obligaciones del Estado a Cargo del Tesoro, a
favor el Instituto de Fomento Municipal (Infom), destinada a financiar compromisos
pendientes de ejecución, tales como la reparación a la Estación de Bombeo Bl , la Planta de
Tratamiento en Flores y San Benito, Petén, mantenimiento de caminos rurales en la región
de Las Verapaces y la ejecución de 6 proyectos en el Programa Acueductos Rurales,
UNEPAR;

CONSIDERANDO:

Que se llenaron lo§ requisitos legales correspondientes, y que se cuenta con el Dictamen
número JG.3 de fecha "l ' JU' 2017 ' emitido por la Dirección Técnica del
Presupuesto; L dí L

CONSIDERANDO:

Que al tenor de lo que preceptúan los artículos 13,29 Y29 Bis del Decreto número 101-97
del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica del Presupuesto, la asignación
presupuestaria no obliga a la realización del gasto y las autoridades de la Dirección
Financiera del Ministerio de Finanzas Públicas y del Instituto de Fomento Municipal
(Infom), serán autorizadores de egresos en cuanto a su respectivo presupuesto; por lo que,
queda bajo su responsabilidad la modificación propuesta y la utilización correcta de los
créditos aprobados;

POR TANTO:

Con base en lo que establece la literal b), numeral 2, Artículo 32 del Decreto número
101-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica del Presupuesto;

ACUERDA:

ARTÍCULO 1. Aprobar dentro del presupuesto de egresos vigente de la Entidad
Obligaciones del Estado a Cargo del Tesoro, la modificación presupuestaria contenida en el
comprobante forma C02, que a continuación se indica:

ERRB/jllg




























